
                                                                                 
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 
REGLEMENTARE ÎN 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 
 D E C I Z I E  

mun.Chişinău 
 

     din 09 decembrie 2013                                                                                         Nr. 222 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 
MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 
 

               privind eliberarea licenţei de utilizare a resurselor de numerotare 
 

În temeiul: 
•  art. 8 alin.(1), lit.e) pct.42) al Legii privind reglementarea prin licenţiere a 

activităţii de întreprinzător nr. 451-XV din 30 iulie 2001;  
• art. 9 alin. (1), lit. h), art. 10 alin. (1) lit.c) şi art. 25 alin. (1) şi (4) ale Legii 

comunicaţiilor electronice nr. 241-XVI din 15 noiembrie 2007; 
•  pct.15, lit.b) al Regulamentului Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 

Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului nr.905 din 28 iulie 2008; 

 
      În conformitate cu: 
 

• Planul Naţional de Numerotare al Republicii Moldova aprobat prin Ordinul MTIC 
Nr.15 din 04.03.2010; 

• Regulamentul privind regimul de autorizare generală şi eliberare a licenţelor de 
utilizare a resurselor limitate pentru furnizarea reţelelor şi serviciilor publice de 
comunicaţii electronice aprobat prin Hotărîrea Consiliului de Administraţie a 
ANRCETI nr.57 din 21.12.2010; 

• Procedura privind administrarea resurselor de numerotare telefonică aprobată prin 
Hotărîrea Consiliului de Administraţie a ANRCETI  nr.58 din 21.12.2010; 

• Hotărîrea Consiliului de Administraţie a ANRCETI nr.59 din 21.12.2010 cu privire 
la stabilirea tarifelor pentru resursele de numerotare telefonică; 

 
     În baza: 

• cererii depuse de către S.A. „Moldtelecom”, Consiliul de Administraţie 
 

DECIDE: 
 

1. Se eliberează companiei S.A. „Moldtelecom”, pentru un termen de 10 ani, licenţă  
de utilizare a resurselor de numerotare în scopul furnizării serviciilor de 
comunicaţii electronice (blocurile de numere non –geografice, în cantitate de 300 



numere, pentru prestarea serviciilor cu tarif special „Premium rate”), care vor fi 
utilizate pe întreg teritoriul Republicii Moldova, conform anexei nr.1. 
 

2. Prezenta decizie intră in vigoare la data adoptării. 
 

 
 

2 

 
 Preşedintele                                               
 
 

Consiliului  de Administraţie 

 
 
 
 
 

 

 

                    
          Grigore  VARANIŢA       

Membrii                                                             
Consiliului de Administraţie 

                                  
                Corneliu JALOBA 
 
                    

 
                 Iurie URSU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 1 la Decizia 222 din 09.12.2013 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diapazon de numere atribuite Număr 
 de 

ordine Început Sfîrşit 

Cantitatea  
de resurse  

1       900 00100 900 00109 10 
2       900 00120 900 00129 10 
3 900 00700 900 00719 20 
4 900 00900 900 00909 10 
5 900 00990 900 00999 10 
6 900 09000 900 09019 20 
7 900 22220 900 22229 10 
8 900 23450 900 23459 10 
9 900 23400 900 23409 10 
10 900 33300 900 33309 10 
11 900 33330 900 33339 10 
12 900 33550 900 33559 10 
13 900 33900 900 33909 10 
14 900 34560 900 34569 10 
15 900 35500 900 35509 10 
16 900 45670 900 45679 10 
17 900 55530 900 55539 10 
18 900 55550 900 55559 10 
19 900 55900 900 55909 10 
20 900 66660 900 66669 10 
21 900 77700 900 77709 10 
22 900 77770 900 77779 10 
23 900 77790 900 77799 10 
24 900 90990 900 90999 10 
25 905 55550 905 55559 10 
26 905 88880 905 88889 10 
27 900 20330 900 20339 10 
28 906 11110 906 11119 10 
Total   300 

 

3 


